

Media Coverage -

AADHAAR Face Authentication transaction clocks 100 cr mark in FY 2024-25, over 78% of the total face auth transaction numbers in one fiscal



आधार का AI-आधारित फेस ऑथेंटिकेशन ने 130.5 करोड़ ट्रांजेक्शन का बनाया रिकॉर्ड, डिजिटल पहचान में नई क्रांति



भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) की विकसित आधार फेस ऑथेंटिकेशन तकनीक तेजी से लोकप्रिय हो रही है। वित्तीय वर्ष 2024-25 में इस तकनीक का उपयोग 102 करोड़ बार किया गया, जिससे कुल 130.5 करोड़ लेनदेन का नया रिकॉर्ड बना। वित्त मंत्रालय के अनुसार, इस वर्ष कुल हुए आधार फेस ऑथेंटिकेशन में से 78% लेनदेन इसी साल हुए जो इसकी बढ़ती स्वीकृति और उपयोगिता को दर्शाता है।

वहीं जनवरी से मार्च 2025 के बीच 39.5 करोड़ फेस ऑथेंटिकेशन लेनदेन हुए, जिसमें अकेले मार्च 2025 में 15.25 करोड़ लेनदेन दर्ज किए गए। यह फरवरी 2025 की तुलना में 21.6% की वृद्धि को दर्शाता है। गौरतलब है कि इस तकनीक का उपयोग वित्तीय सेवाओं, टेलीकॉम और कई सरकारी योजनाओं में किया जा रहा है, जिससे लाभार्थियों तक सेवाएं बिना किसी बाधा के पहुंच रही हैं।



Aadhaar Face Authentication Sees Over 130.5 Cr Transactions, 39.5 Cr In Jan-March

New Delhi: The Aadhaar face authentication solutions, developed by the Unique Identification Authority of India (UIDAI), have seen a massive growth with over 78 per cent of the total transactions in FY25 alone, the government has said. Since the face authentication solution was introduced in October 2022, UIDAI has recorded a cumulative transaction number of over 130.5 crore, of which close to 102 crore have been recorded in the 2024-25 financial year.

पंजाब केसरी

यूआईडीएआई द्वारा विकसित एआई आधारित आधार फेस ऑथेंटिकेशन लेनदेन में बढ़ोतरी

नई दिल्ली, (पंजाब केसरी): भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) द्वारा विकसित एआई और मशीन लर्निंग (एमएल) आधारित आधार फेस ऑथेंटिकेशन लेनदेन में भारी बढ़ोतरी देखने को मिल रही है। अक्टूबर 2022 में फेस ऑथेंटिकेशन प्रणाली पेश किए जाने के बाद से, यूआईडीएआई ने 130.5 करोड़ से अधिक की संख्या लेनदेन संख्या दर्ज की है, जिसमें से अकेले 2024-25 वित्तीय वर्ष में लगभग 102 करोड़ दर्ज किए गए हैं। पिछले 3 महीनों (जनवरी-मार्च) में, लगभग 39.5 करोड़ फेस ऑथेंटिकेशन ट्रांजेक्शन दर्ज किए गए हैं। अकेले मार्च में, फेस ऑथेंटिकेशन के जरिए 15.25 करोड़ से अधिक ट्रांजेक्शन दर्ज किए गए हैं, जो पिछले महीने की तुलना में 21.6 फीसदी अधिक है। बता दें कि केंद्र व राज्य सरकारों द्वारा संचालित कई योजनाओं के लाभार्थियों को इसी के जरिए सरकारी योजना का लाभ दिया जा रहा है। जिसमें पीएम आवास (शहरी), पीएम ई-ड्राइव, पीएम-जेएवाई, पीएम उज्ज्वला, पीएम किसान, पीएम इंटर्नशिप सहित कई प्रमुख योजनाएं भी शामिल हैं। गौरतलब है कि डिजिटल लेन देने के लिए फेस ऑथेंटिकेशन एक मजबूत विकल्प बनकर उभरा है। अब सरकारी और निजी क्षेत्र दोनों में 102 संस्थाएं आधार फेस ऑथेंटिकेशन का उपयोग कर रही हैं। यह एआई आधारित मोडैलिटी एंड्रवायड और आईओएस दोनों प्लेटफॉर्म पर काम करती है।

NEWS NATION

आधार फेस ऑथेंटिकेशन से हुए 130 करोड़ से ज्यादा ट्रांजेक्शन : केंद्र सरकार

आधार फेस ऑथेंटिकेशन से हुए 130 करोड़ से ज्यादा ट्रांजेक्शन : केंद्र सरकार नई दिल्ली, 2 अप्रैल (आईएनएस)। भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) के द्वारा विकसित किए गए आधार फेस ऑथेंटिकेशन सॉल्यूशन से ट्रांजेक्शन में बड़ी वृद्धि दर्ज की गई है और इस सिस्टम के जरिए हुए कुल लेनदेन में से 78 प्रतिशत अकेले वित्त वर्ष 2024-25 में दर्ज किए गए हैं।

आधार फेस ऑथेंटिकेशन सॉल्यूशन को अक्टूबर 2022 में शुरू किया गया था। इसके माध्यम से अब तक करीब 130.5 करोड़ लेनदेन हो चुके हैं, जिसमें से 102 करोड़ वित्त वर्ष 2024-25 में दर्ज किए गए हैं।

SOCIAL NEWS XYZ

Aadhaar face authentication sees over 130.5 cr transactions, 39.5 cr in Jan-March



New Delhi, April 2 (SocialNewsXYZ) The Aadhaar face authentication solutions, developed by the Unique Identification Authority of India (UIDAI), have seen a massive growth with over 78 per cent of the total transactions in FY25 alone, the government has said. Since the face authentication solution was introduced in October 2022, UIDAI has recorded a cumulative transaction number of over 130.5 crore, of which close to 102 crore have been recorded in the 2024-25 financial year.



UIDAI's AI-powered Aadhaar face authentication sees over 130.5 crore transactions, revolutionizing biometric verification

New Delhi [India], April 1 (ANI): The AI and machine learning (ML) based Aadhaar Face Authentication solutions developed in-house by the Unique Identification Authority of India (UIDAI) has been witnessing a massive growth, with over 78 per cent of the total transactions coming alone in the FY 25 fiscal year, which ended 31 March 2025, the Ministry of Electronics and IT said in a release on Tuesday.

Since the face authentication solution was introduced in October 2022, UIDAI has recorded a cumulative transaction number of over 130.5 crore, of which close to 102 crores have been recorded in the 2024-25 financial year. It indicates the growing usage and adoption of this solution and how it is benefiting Aadhaar number holders seamlessly.



Home >> समाचार

आधार फेस ऑथेंटिकेशन से हुए 130 करोड़ से ज्यादा ट्रांजेक्शन : केंद्र सरकार

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) के द्वारा विकसित किए गए आधार फेस ऑथेंटिकेशन सॉल्यूशन से ट्रांजेक्शन में बड़ी वृद्धि दर्ज की गई है और इस सिस्टम के जरिए हुए कुल लेनदेन में से 78 प्रतिशत अकेले वित्त वर्ष 2024-25 में दर्ज किए गए हैं



होम >> भारत >> PM Kisan से आयुष्मान तक, आधार फेस ऑथेंटिकेशन का बढ़ा इस्तेमाल, अब तक हुए 130 करोड़ से ज्यादा ट्रांजेक्शन

PM Kisan से आयुष्मान तक, आधार फेस ऑथेंटिकेशन का बढ़ा इस्तेमाल, अब तक हुए 130 करोड़ से ज्यादा ट्रांजेक्शन

Written By: [Suchita Mishra](#) नई दिल्ली Updated on: April 02, 2025, 11.29 AM IST,



Aadhaar Face Authentication Sees 39.5 Crore Transactions In January-March

Since the face authentication solution was introduced in October 2022, UIDAI has recorded a cumulative transaction number of over 130.5 crore, of which close to 102 crore have been recorded in the 2024-25 financial year.



Aadhaar Face Authentication Sees Record Growth in 2025

The Aadhaar Face Authentication solution, developed by UIDAI, has experienced significant growth, with over 78% of transactions occurring in the 2024-25 fiscal year. The AI and ML-based system has been adopted by various sectors, promoting seamless identification and aiding the distribution of government services.



Aadhaar Face Authentication Sees Massive Uptake in FY25, Records 102 Cr Transactions

By: Editorial Desk
— April 1, 2025 Reading Time: 2 mins read



Aadhaar Face Authentication sees record growth, with over 102 crore transactions in FY 2024-25. Powered by AI, this secure and contactless verification method is transforming identity authentication across government schemes, fintech, and telecom sectors.

(The list is not exhaustive. Only headline & small part is used for visual clarity)